CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG
E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

MOÇÃO Nº 63/2025

Senhor Presidente,

Senhores(as) Vereadores(as),

 O Vereador que esta subscreve, propõe, após ouvido o Plenário e nos

termos do artigo 109 da Resolução nº 04/2016 – Regimento Interno desta Casa

Legislativa, com pedido de inserção em ata, que seja encaminhada MOÇÃO DE

CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS aos membros do Projeto "Plantão da Alegria",

pelo trabalho que realizam nos hospitais, levando alegria, esperança e amor aos

pacientes que ali estão internados.

JUSTIFICATIVA

 O projeto "Plantão da Alegria", criado no dia 3 de maio de 2025, pelo

coordenador atual, Cleberson Cipriano Pereira, é uma iniciativa sem fins lucrativos,

que nasceu do desejo genuíno de um grupo formado por 20 pessoas, unidas pelo

amor ao próximo e pela vontade de fazer a diferença.

 O principal objetivo é levar alegria, esperança e amor aos pacientes que

estão internados nos hospitais, com bastante músicas, teatros, entre outras,

contribuindo para um ambiente mais acolhedor, leve e cheio de vida.

 Acredita-se que por meio de gestos simples, palavras de carinho, escuta

ativa, músicas, dinâmicas e muita empatia, é possível transformar o dia daqueles

que enfrentam momentos de dor, solidão e fragilidade.

 A missão é proporcionar bem-estar emocional, levando sorrisos,

conforto e fé, não apenas aos pacientes, mas também aos seus familiares e aos

profissionais da saúde.

O projeto é organizado de forma estruturada, contando com uma equipe

comprometida e dedicada.

CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG
E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

Como Coordenador Geral do projeto está Cleberson Cipriano Pereira,

acompanhado da Vice Coordenadora Thamarys. Contam-se ainda com a orientação

espiritual de Laura Santos, Diretora Espiritual, que guia na missão de levar não só

alegria, mais também esperança e fortalecimento da fé. Na Direção Artística,  Gleici

Mariano, responsável por planejar as intervenções culturais, criativas e lúcidas que

encantam os pacientes. Já na área de Registro e Logística e também o secretário

está  Sandro Murylo, que organiza os bastidores, garantindo que tudo aconteça da

melhor forma possível.

O "Plantão da Alegria" é mais do que um projeto; é um movimento de

amor, empatia e solidariedade. Mesmo nos momentos mais difíceis, sempre é

possível encontrar razões para sorrir, acreditar e seguir em frente.

Câmara Municipal de Alfenas, em 12 de agosto de 2025.

Braz Fernando da Silva
(Braz da Máquina)

VEREADOR

		2025-08-13T08:37:08-0300
	BRAZ FERNANDO DA SILVA:97360562600